
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33848 87Quarta-feira, 10 DE ABRIL DE 2019

CONVÊNIO ORGÃO OBJETO

034/2018 Prefeitura Municipal de Itaituba
Reforma de Ampliação do Galpão na 
Sede da Associação dos Idosos de 

Itaituba/PA.

038/2018 Prefeitura Municipal de Itaituba Construção do Abrigo Infantil, no 
Município de Itaituba/PA

082/2018 Prefeitura Municipal de Itaituba Pavimentação de Vias Urbanas, no 
Município de Itaituba/PA

III - DESIGNAR o servidor, PAULO FRANCINETTE MARQUES, matrícula 
nº 6661/1, ocupante do Cargo de Técnico em Gestão em Infraestrutura 
– Engenheiro Civil, para acompanhar e fi scalizar, como suplente, a exe-
cução do Convênio, acima descrito, nos impedimentos legais e eventuais 
do titular.
IV- Esta Portaria em vigor na data da publicação.
Dê Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
ARNALDO DOPAZO ANTONIO JOSE
Secretário Adjunto de Gestão de Obras Públicas

Protocolo: 422497

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº. 281/2019, DE 09 DE ABRIL DE 2019.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE OBRAS PÚBLICAS, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto/CCG, de 08/02/2019, 
publicado no DOE nº. 33.800, de 08/02/2019, e as que lhe foram 
delegadas pela PORTARIA Nº. 072/2019, de 14/02/2019, publicada no 
DOE nº 33.807 de 19/02/2019,
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2019/156944, de 08/04/2019;
R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, diárias ao servidor 
abaixo relacionado:
NOME: Gilmar Franco Mota n°. 54195705/2; Cargo/Função: Coordenador
OBJETIVO: Fiscalização das Obra de Sistema de Esgotamento Sanitário.
NOME: Jonatas Soares Pereira n°. 57202050/2; Cargo/Função: Motorista.
OBJETIVO: Conduzir o Veículo desta SEDOP
DESTINO: Capitão Poço/PA
DIÁRIAS: 1,5 (uma e meia)
PERÍODO: 15/04/2019 a 16/04/2019
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
ARNALDO DOPAZO ANTONIO JOSE
Secretário Adjunto de Gestão de Obras Públicas

Protocolo: 422682
PORTARIA Nº. 279/2019, DE 09 DE ABRIL DE 2019.

O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE OBRAS PÚBLICAS, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto/CCG, de 08/02/2019, 
publicado no DOE nº. 33.800, de 08/02/2019, e as que lhe foram 
delegadas pela PORTARIA Nº. 072/2019, de 14/02/2019, publicada no 
DOE nº 33.807 de 19/02/2019,
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de Janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2019/157162, de 08/04/2019.
R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, diária ao servidor 
abaixo relacionado:
NOME: Edilson Silva dos Santos nº. 33413/1; Cargo/Função: Arquiteto.
OBJETIVO: Proceder Vistoria na Obra de Construção dos Sistemas de 
Abastecimento de Água, Emitir Termo de Recebimento Provisório e Aferir 
Boletim de Medição.
NOME: Hugo Derlayte Nunes de Lima nº. 5550/1; Cargo/Função: Moto-
rista.
OBJETIVO: Conduzir o Veículo desta SEDOP
DESTINO: Tracuateua/PA
DIÁRIAS:1,5 (uma e meia)
PERIODO: 16/04/2019 a 17/04/2019
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
ARNALDO DOPAZO ANTONIO JOSE
Secretário Adjunto de Gestão de Obras Públicas

Protocolo: 422676

PORTARIA Nº. 280/2019, DE 09 DE ABRIL DE 2019.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE OBRAS PÚBLICAS, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto/CCG, de 08/02/2019, 
publicado no DOE nº. 33.800, de 08/02/2019, e as que lhe foram 
delegadas pela PORTARIA Nº. 072/2019, de 14/02/2019, publicada no 
DOE nº 33.807 de 19/02/2019,
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de Janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2019/157221, de 08/04/2019.
R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, diária ao servidor 
abaixo relacionado:
NOME: Luis Marcelo Almar de Sousa nº. 54190976/3; Cargo/Função: Téc-
nico em Gestão de Obras Públicas – Engenheiro Sanitarista.
OBJETIVO: Realizar as Fiscalizações das Obras de Perfuração de 1 (um) 
Poço Artesiano, no Bairro Aparecida e a construção de Poço Artesiano, no 
Bairro Novo Horizonte.
NOME: Marco Antônio Alves Benevides nº. 5939589/1; Cargo/Função: Motorista
OBJETIVO: Conduzir o Veículo desta SEDOP
DESTINO: Jacundá/PA
DIÁRIAS: 1,5 (uma e meia)
PERIODO: 17/04/2019 a 18/04/2019
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
ARNALDO DOPAZO ANTONIO JOSE
Secretário Adjunto de Gestão de Obras Públicas.

Protocolo: 422680

COMPANHIA DE SANEAMENTO DO PARÁ

.

CONTRATO
.

CONTRATO N° 04/2019-COSANPA
Objeto: Prestação de Serviços de cobrança de clientes inadimplentes com 
a COSANPA através da modalidade de visitas, execução de corte, religa-
ção, supressão e implantação de ligações prediais de imóveis pertencen-
tes à Unidade de Negócio – Norte, da Região Metropolitana de Belém.
Valor: R$ 2,664.671,17 (dois milhões e seiscentos e sessenta e quatro mil 
e seiscentos e setenta e um reais e dezessete centavos).
Data da Assinatura: 09/04/2019.
Classifi cação dos objetos: Outros.
Contratada: SERVPRED SERVIÇOS PREDIAL E AMBIENTAL LTDA.
Ordenador: Márcio Leão Coelho.

Protocolo: 422433
CONTRATO N° 10/2019-COSANPA

Objeto: Execução dos serviços especializados para o envase de 700.000 
(setecentos mil) copos de 200ml de água potável, com fornecimento de 
insumos (copos de 200ml, selos de 75mm e caixas de papelão persona-
lizadas), estocagem, atividades correlatas, armazenamento, carga, des-
carga e manuseio de materiais na industria de envase de água tratada, 
em 09 (nove) meses, situada no anexo da Estação de tratamento de água 
do Bolonha, no ramal do Utinga, S/Nº, Parque Ambiental do Utinga, no 
Município de Belém/PA.
Valor: R$ 245.000,00 (duzentos e quarenta e cinco mil reais).
Data da Assinatura: 09/04/2019.
Classifi cação dos objetos: Outros.
Contratada: SERVPRED SERVIÇOS PREDIAL E AMBIENTAL LTDA.
Ordenador: Márcio Leão Coelho.

Protocolo: 422432

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

2º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 88/2018-COSANPA
Objeto: Designação de novo gestor do Contrato, que passará a ser exer-
cida pelo Gerente da Unidade de Serviço de Projetos e Meio Ambiente – 
USPA, Sr. Luiz Roberto Frazão Pereira.
Data da Assinatura: 09/04/2019.
Classifi cação do objeto: outros.
Contratada: MASTERSYS CONSULTORIA DE INFORMATICA EIRELI.
Ordenador: Márcio Leão Coelho.

Protocolo: 422435
5° TERMO ADITIVO AO CONTRATO N° 18/2015-COSANPA

Objeto: Prorrogação do Prazo de Vigência contratual por mais 12 (doze) 
meses, a contar de 16.06.2019, encerrando em 15.06.2020; Fica asse-
gurado à contratada o direito ao reajustamento de preço referente ao 


